
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
 
 
 

NUMERO 394 DEL 22/12/2023 
 

 
 

 
OGGETTO: Lavori di Sistemazione Rio Riondino. Determina a contrattare 
mediante affidamento diretto dei servizi tecnici di progettazione, direzione e 
contabilizzazione per lavori supplementari - Affidamento ex art. 50, co. 1, lett. 
b), D.Lgs. n. 36/2023 - CIG Z053DF9F7E - Impegno di spesa 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n. 394/UTC/23 in data 22.12.2023 
 

Lavori di Sistemazione Rio Riondino. Determina a contrattare mediante affidamento 
diretto dei servizi tecnici di progettazione, direzione e contabilizzazione per lavori 

supplementari - Affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 - CIG Z053DF9F7E - 
Impegno di spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2023 del 02/01/2023 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Tecnica, con decorrenza dal 01/01/2023 e fino al termine del mandato amministrativo, 
così come integrato con Decreto in data 13.01.2023 Prot. n.ro 0000222. 

Viste: 

- la D.C.C. n. 39 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2023/2025; 

- la D.C.C. n. 40 del 28/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025 esecutiva ai sensi di legge, e le successive Variazioni; 

- la D.G.C. n. 2 del 13/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG 
2023/2025; 

- la D.C.C. n. 9 in data 27/04/2023, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto della Gestione per 
l'Esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000. 

- Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”. 

Considerato che attualmente il Comune di Cardè ha ricevuto, tra gli altri, il seguente contributo per 
interventi sui corsi d’acqua: 

- € 350.000,00 – D.G.R. n° 37-7662 del 05.10.2018 modificata con D.G.R. n° 38-7739 del 
19.10.2018, ex legge regionale 7/2018, con la quale è stato approvato un programma di 
interventi di investimento a favore degli enti locali. 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n.ro 114 del 15 giugno 2020 
con la quale è stato affidato all’Ing. MICHELIS Davide di Saluzzo, l’incarico professionale per la 
progettazione, direzione lavori, contabilizzazione e redazione certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di cui all’oggetto. 

Vista la Determinazione n. 108/UTC/20 in data 08.06.2020 recante Lavori di sistemazione Rio 
Riondino - Codice CIG: ZD62D2281E Codice CUP: I24J18000160002 - Affidamento incarico per 
esecuzione di indagini geologiche e geotecniche. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. n.ro 38 del 3 agosto 2020 di approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere di “Sistemazione Rio Riondino”, predisposto 
dall’Ing. MICHELIS Davide di Saluzzo ed acclarato al prot. n.ro 0003320 del 3 agosto 2020. 

Vista la Determinazione n. 121/UTC/21 in data 12.05.2021 recante LAVORI DI SISTEMAZIONE 
RIO RIONDINO (CONTRIBUTO € 350.000,00) - Codice CIG: Z0B3198271 - Codice CUP: 
I24J18000160002 - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
PER INDAGINI E PROVE GEOTECNICHE. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il progetto di definitivo delle opere di “Sistemazione idraulica Rio Riondino”, predisposto 
dall’Ing. MICHELIS Davide di Saluzzo ed acclarato al prot. n.ro 0004327 del 30.07.2021, ed 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 30.07.2021. 

Vista la D.D. n. 2377 del 13.08.2021 di autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. 523/1904. 

Visto il disciplinare di concessione Rep. 3477 del 19.08.2021. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 50 del 15.12.2022 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo delle opere di “Sistemazione idraulica Rio Riondino”. 

Vista la Determinazione a contrarre n.ro 340/UTC/22 in data 16.12.2022 con la quale si approvava 
l’appalto per la realizzazione dei lavori di “Sistemazione idraulica Rio Riondino”, con importo pari 
ad € 145.036,28 oltre € 3.792,34 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così per 
complessivi € 148.828,62, e la relativa documentazione di gara. 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati ai sensi della D.G.R. n° 37-7662 del 05.10.2018 
modificata con D.G.R. n° 38-7739 del 19.10.2018, ex legge regionale 7/2018, con la quale è stato 
approvato un programma di interventi di investimento a favore degli enti locali (€ 350.000,00). 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 350 del 29.12.2023 di 
affidamento dei lavori di che trattasi alla Ditta COSTRADE S.R.L. con sede a Saluzzo, Regione 
Paschere, 33 – C.F. – P.IVA: 00623590049, per l’importo di euro € 146.667,58 oltre IVA 22% per € 
32.266,87, così per complessivi € 178.934,45. 

Visto il contratto d’appalto Rep. n. 1643 sottoscritto in data 13.02.2023. 

Dato atto che in data 14.02.2023, giusto processo verbale di consegna Prot. Comune n.ro 
0000869 del 15.02.2023. 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 158 del 05.06.2023 di 
approvazione e liquidazione del 1° Stato Avanzamento lavori, dell’importo di € 61.524,54 + Iva 
22% per complessivi € 74.684,64. 

Vista la Dt 278 del 05.10.2023, di liquidazione a saldo dell’incarico per l’esecuzione delle indagini 
geologiche e geotecniche. 

Vista la Determinazione del responsabile del Servizio Area Tecnica n.ro 290 del 17.10.2023 
approvazione e liquidazione del 2° Stato Avanzamento lavori, dell’importo di € 51.265,65 + Iva 
22% per complessivi € 62.544,09. 

In considerazione del forte aumento dei prezzi, nel progetto esecutivo oggetto d’appalto non era 
stato possibile prevedere tutte le opere per rendere completo l’intervento, così come a suo tempo 
autorizzate con il progetto definitivo. 

A tal proposito, con nota prot. n.ro 0004781 del 20.09.2023 era stata richiesta alla Regione 
Piemonte autorizzazione per l’utilizzo delle economie del Q.E. dell’opera, per lavori supplementari, 
compatibili e coerenti con l’oggetto principale dell’intervento, al fine di completare l’opera di che 
trattasi. 

Con successiva nota prot. Comune n.ro 0005821 del 22.11.2023, l’Amministrazione Comunale, 
inoltre, chiedeva l’autorizzazione alla Regione Piemonte per la concessione di una proroga per 
l’ultimazione dell’intervento. 

Vista la nota della Regione Piemonte prot. n.ro 00054685/2023 del 19.12.2023, con la quale 
veniva comunicato che con Determinazione Dirigenziale n.ro 3122 del 15.12.2023 veniva 
autorizzato l’utilizzo delle economie. 

Vista la successiva nota della Regione Piemonte prot. n.ro 00054685/2023 del 19.12.2023, con la 
quale veniva comunicata l’autorizzazione alla proroga per il completamento dell’intervento. 

Considerato che l’Ufficio Tecnico Comunale non dispone dei mezzi e delle risorse necessarie per 
l’espletamento dell’incarico della progettazione, direzione e contabilizzazione delle opere 
supplementari dei lavori di Sistemazione Rio Riondino, ed essendo l’unico tecnico comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

completamente impegnato con la gestione delle pratiche di opere pubbliche ed edilizia privata, 
occorre provvedere con un incarico a professionista esterno. 

Rilevato che l’importo stimato per la realizzazione dell’incarico di che trattasi viene stimata inferiore 
a 140.000,00 €. 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, 
Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti. 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia. 

Visto il preventivo di spesa presentato dall’Ing. Michelis Davide di Saluzzo, Via Todini, 12 – C.F.: 
MCHDVD67L31H727V – P.IVA: 02439530045, per l’espletamento del servizio tecnico di 
progettazione, direzione e contabilizzazione delle opere supplementari necessarie al 
completamento dell’intervento di Sistemazione Rio Riondino, Prot. Comune n.ro 0006553 del 
22.12.2023, dell’importo pari ad € 2.000,00 oltre C.I. ed IVA ai sensi di Legge. 

Visto il Certificato regolare di regolarità contributiva Prot. Inarcassa. 2108588 del 06.12.2023 
dell’Ing. Michelis Davide con validità 120 giorni. 

Visto il Durc Regolare Prot. INAIL_40151766 con scadenza validità al 06.01.2024. 

Visto l’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che recita: 1. Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento. 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: incarico esterno per la progettazione, 
direzione e contabilizzazione delle opere supplementari necessarie al 
completamento dell’intervento di Sistemazione Rio Riondino; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di progettazione, direzione e 
contabilizzazione delle opere supplementari necessarie al completamento 
dell’intervento di Sistemazione Rio Riondino; 

• la forma contrattuale si identifica con scambio di corrispondenza commerciale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera commerciale. 

Dato atto che occorre provvedere all’affidamento dell’incarico ed il relativo impegno di spesa, in 
quanto si ritiene vantaggioso per l’Amministrazione l’affidamento dell’incarico al suindicato 
professionista, il quale ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo delle opere e la relativa 
D.L., e pertanto perfettamente a conoscenza delle opere supplementari necessarie al 
completamento dell’opera. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che l’incarico professionale di che trattasi è finanziato con fondi propri 
dell’Amministrazione Comunale (avanzo di Amministrazione). 

Dato atto che per il completamento delle opere supplementari di cui alla presente perizia di 
variante, si stima una spesa presunta pari ad € 40.000,00,  

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto 
soglia di valore inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 
Mercato elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 
contrarre; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”. 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cardè” 
reperibile sul sito istituzionale nell’apposita pagina “Amministrazione Trasparente”. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000. 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 

D E T E R M I N A 

 

• La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata. 

• Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 40.000,00 alla voce di bilancio 8230-5-1 
cod. mec. 10.05.2 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, stimata per il 
completamento dell’opera relativa ai lavori di sistemazione Rio Riondino. 

• Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 (e s.m.i.) all’Ing. Michelis Davide di Saluzzo, Via Todini, 12 – C.F.: 
MCHDVD67L31H727V – P.IVA: 02439530045, l’incarico professionale esterno per la 
progettazione, direzione e contabilizzazione delle opere supplementari necessarie al 
completamento dell’intervento di Sistemazione Rio Riondino, per l’importo di euro 
2.000,00 oltre C.I. ed Iva ai sensi di legge. 

• Di sub-impegnare la spesa di € 2.537,60, c.i. ed Iva compresi a favore dell’Ing. Michelis 
Davide di Saluzzo, Via Todini, 12 – C.F.: MCHDVD67L31H727V – P.IVA: 02439530045, a 
valere sull’impegno di cui al punto precedente. 

• Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

parti mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 
ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 

• Di disporre la nomina del RUP nella persona del Sottoscritto Barone Geom. Luca, 
Responsabile del Servizio Area Tecnica. 

• Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia. 

• Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

• Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
°°°000°°° 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: BARONE Geom. Luca 
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 


